
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 331

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1935 del 25/02/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ENOTECA REGIONALE "CASA DEI VINI 
DI CALABRIA" DELLA SOMMA DISPONIBILE SUL CAPITOLO U2204084201 DEL BILANCIO 
REGIONALE QUALE CONTRIBUTO CONCESSO PER L'ANNO 2022 (L.R. 10 FEBBRAIO 2011 
N. 1 E S.M.I.).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon
sabilità del Dirigente di Settore;
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio
ne delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021; 
VISTO il D.P.G.R. n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’inca
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazio
ne”;
VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali
mentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’Avv. Francesca Palumbo l’incarico di Diri
gente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera agroalimentare, Produ
zioni del territorio ed Educazione alimentare”;
VISTI il D.D.S. n. 1193 del 09/02/2022 ed il D.D.S. n. 1387 del 14/02/2022 , con i quali sono state asse
gnate le responsabilità e le mansioni per l’anno 2022 al personale del Settore n. 1 “Sviluppo, innovazio
ne e promozione della filiera agroalimentare, produzioni del territorio ed educazione alimentare”; 
EVIDENZIATO che  i firmatari del  provvedimento non si trovano in conflitto di interessi  con il presente 
atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di compor
tamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 
del 31/01/2018;
PREMESSO che con L.R. n. 1 del 10/02/2011 e s.m.i. è stata istituita l’Enoteca regionale “Casa dei vini 
di Calabria”, con l’attribuzione delle preminenti funzioni di promuovere e valorizzare, in italia ed all’este
ro, i vini regionali ed i prodotti derivati dalla lavorazione dell’uva e dei vini, nonché di promuovere lo svi
luppo del turismo enogastronomico, attraverso la valorizzazione dei luoghi di produzione del vino, al fine 
di accrescerne cultura e prestigio e di creare prospettive di sviluppo economico per le aree a particolare 
vocazione vinicola;
DATO ATTO che la Regione Calabria, in considerazione delle funzioni di promozione e valorizzazione 
attribuite all’Enoteca regionale “Casa dei vini di Calabria”’, annualmente, concede un contributo alle spe
se per il funzionamento e per lo sviluppo delle attività programmate dall’Associazione medesima;
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 8 della L.R. n. 1/2011 e s.m.i., l’associazione 
Enoteca regionale “Casa dei vini di Calabria” ha adottato  lo statuto, il regolamento di organizzazione, 
nonché un regolamento di contabilità;
PRESO ATTO,  inoltre, che il Presidente dell’Enoteca regionale “Casa dei vini di  Calabria”,  in riscontro 
alla nota prot. 13690 del 13/01/2022, con pec del 18/02/2022 acquisita in pari data al prot. 82500, ha tra
smesso il programma di attività anno 2022 predisposto dal medesimo ed approvato dall’Assemblea dei 
soci in data 11/02/2022;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala
bria per gli anni 20222024”, che ha previsto sul capitolo U2204084201 la somma di € 50.000,00 quale 
contributo alle spese sostenute dell’Enoteca regionale “Casa dei vini di Calabria” nell’anno 2022;
VISTA la DGR n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre
visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;
VISTA la DGR n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022–2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscon
trata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2204084201 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
RITENUTO di provvedere all’impegno in favore dell’Enoteca regionale “Casa dei vini di  Calabria” della 
suddetta  somma  di  €  50.000,00  (cinquantamila/00)  corrispondente  all’importo  stanziato  sul  capitolo 
U2204084201 per l’esercizio 2022 nel bilancio di previsione 20222024;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002; 
VISTA la proposta di impegno n. 1698/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI IMPEGNARE in favore  dell’Enoteca regionale “Casa dei vini di  Calabria”  la somma di € 50.000,00 
(cinquantamila/00) disponibile sul capitolo U2204084201 del bilancio regionale esercizio 2022 autorizza
to con L.R. n. 37/2021;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mezzo pec al Presidente dell’Enoteca regionale “Casa dei 
vini di Calabria”;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALUMBO FRANCESCA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 331/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  01  -  SVILUPPO,  INNOVAZIONE  E  PROMOZIONE 
DELLA  FILIERA  AGRO  ALIMENTARE,  PRODUZIONI  DEL  TERRITORIO  ED 
EDUCAZIONE ALIMENTARE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ENOTECA REGIONALE "CASA 
DEI  VINI  DI  CALABRIA"  DELLA  SOMMA  DISPONIBILE  SUL  CAPITOLO 
U2204084201  DEL  BILANCIO  REGIONALE  QUALE  CONTRIBUTO CONCESSO 
PER L'ANNO 2022 (L.R. 10 FEBBRAIO 2011 N. 1 E S.M.I.).

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


